[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	01.09.2025

	П Р И К А З

	№ 387-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса электронных стенгазет
«Профессия в лицах»

          С целью популяризации рабочих профессий и специальностей, повышения эффективности профориентационной работы и развития творческих инициатив среди обучающихся образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс электронных стенгазет «Профессия в лицах» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе электронных стенгазет «Профессия в лицах» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением Приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования                                      Н.В. Барболина

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 01.09.2025 № 387-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе электронных стенгазет
«Профессия в лицах»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о муниципальном конкурсе электронных стенгазет «Профессия в лицах» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью популяризации рабочих профессий и специальностей, повышения эффективности профориентационной работы и развития творческих инициатив среди обучающихся образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа.
1.3. Задачи Конкурса:
привлекать обучающихся к изучению рынка труда и профессий;
повышать уровень информированности обучающихся о рабочих профессиях и специальностях, востребованных на рынке труда Великоустюгского муниципального округа, Вологодской области;
формировать готовность у обучающихся самостоятельно осуществлять профессиональный выбор в системе профессионального образования;
повышать престиж рабочих профессий Великоустюгского муниципального округа, Вологодской области.

2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети-инвалиды, дети с ОВЗ) Великоустюгского муниципального округа в возрасте от 10 до 18 лет.
           3.2. Работы оцениваются по 2 возрастным группам:
- средний школьный возраст;
- старший школьный возраст.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 1 по 30 сентября 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 1 сентября по 24 сентября 2025 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
4.3. Работа жюри в период с 25 по 26 сентября 2025 года включительно.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 30 сентября 2025 года.

5. Номинации конкурса
5.1. «Стоп-Кадр». Принимаются фотоработы, запечатлевшие яркие, интересные моменты трудовых будней представителей различных профессий – жителей Великоустюгского муниципального округа.
5.2. «Рабочий – это звучит гордо!». Принимаются фотоработы, раскрывающие тему престижности рабочей профессии Великоустюгского муниципального округа.
5.3. «Креатив в профессиях». Принимаются фотоработы, иллюстрирующие творческий подход к работе в различных профессиях Великоустюгского муниципального округа.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Работы предоставляются в электронном виде (графические файлы gif, jpg, png не более 10 МБ).
6.2. Допустимо использование разных компьютерных программ.
6.3. Содержание стенгазеты:
заголовок, соответствующий номинации конкурса (раздел 5 настоящего Положения), не должен сливаться с общим текстом;
текст должен быть кратким, лаконичным, интересным, четко соответствовать теме конкурса;
фото, рисунки, иллюстрации хорошего качества;
файл должен быть подписан: образовательная организация, фамилия, имя участника, возраст, номинация.
6.5. К конкурсу не допускаются работы, взятые из интернета и оформленные в несоответствии с настоящим Положением.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1 Соответствие и полнота раскрытия темы конкурса, заявленной номинации.
7.2. Наличие профессии на рыке труда в Великоустюгском округе
7.3. Эстетичность, аккуратность исполнения, читаемость текста.
7.4. Яркость, выразительность и индивидуальность работы.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.
8.4.Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.

9.Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Шергина Екатерина Александровна, педагог-организатор.
Телефон для справок  (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе электронных стенгазет
«Профессия в лицах»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник

	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Номинация
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 01.09.2025 № 387-ОД

Состав жюри муниципального конкурса электронных стенгазет
«Профессия в лицах»

1. Козулина Елена Васильевна – главный специалист управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Перминова Диана Олеговна - фотограф.
3. Коряковская Татьяна Владимировна – менеджер управления образования Великоустюгского муниципального округа.

image1.png